МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

О включении в федеральный реестр сметных нормативов изменений
в федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5
пункта 5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения
в федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним,
информация о которых включена в федеральный реестр сметных нормативов
приказом Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 876/пр «О включении
в федеральный реестр сметных нормативов информации о федеральных
единичных расценках и отдельных составляющих к ним»:

1) на строительные и специальные строительные работы «Земляные
работы», «Скважины», «Свайные работы, опускные колодцы, закрепление
грунтов», «Бетонные и железобетонные конструкции монолитные», «Бетонные
и железобетонные конструкции сборные», «Конструкции из кирпича и блоков»,
«Строительные металлические конструкции», «Деревянные конструкции»,
«Полы», «Кровли», «Защита строительных конструкций и оборудования
от коррозии», «Отделочные работы», «Трубопроводы внутренние»,
«Водопровод и канализация - внутренние устройства», «Водопровод -
наружные сети», «Канализация - наружные сети», «Теплоснабжение
и газопроводы -  наружные сети», «Магистральные и промысловые
трубопроводы», «Автомобильные дороги», «Железные дороги», «Тоннели
и метрополитены», «Линии электропередачи», «Сооружения связи,

Москва

сертификация материалов

https://www.stroyinf.ru/sr.html

040272

2
радиовещания и телевидения», «Деревянные конструкции гидротехнических
сооружений», «Гидроизоляционные работы в гидротехнических сооружениях»,
«Работы при реконструкции зданий и сооружений», на монтаж оборудования
«Компрессорные установки насосы и вентиляторы», «Электротехнические
установки», «Технологические трубопроводы», «Оборудование предприятий
легкой промышленности», на ремонтно-строительные работы «Полы»,
«Крыши, кровли», «Лестницы, крыльца», «Наружные инженерные сети»,
«Благоустройство», «Прочие ремонтно-строительные работы» согласно
приложению № 1 к настоящему приказу;

2) цены на материалы, изделия, конструкции и оборудование,
применяемые в строительстве согласно приложению № 2 к настоящему
приказу;

3) расценки на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных
средств согласно приложению Ха 3 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев с даты
его утверждения.

Первый заместитель Министра И.Э. Файзуллин

89

2. В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ
ОБОРУДОВАНИЯ:

2Л. В сборнике 7 «Компрессорные установки насосы и вентиляторы»:
а) в разделе III «Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования»:
в разделе 2 «Дымососы одностороннего и двустороннего всасывания» отдела 3

«Вентиляторы и дымососы» таблицу ФЕРм 07-03-018 изложить в следующей
редакции:

Шифр расценки
Наименование и
характеристика

монтажных работ и
оборудования

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса
оборудо­
вания, т

оплата труда
рабочих

эксплуатация машин
материалывсего

в т.ч. оплата
труда

машинистов
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Таблица ФЕРм 07-03-018 Дымососы одностороннего всасывания
Измеритель: пгг
Дымосос одностороннего всасывания, масса:

07-03-018-01 0,67 т 626,52 248,20 100,01 10,87 278,31 25,8
07-03-018-02 1,55 т 777,15 278,98 194,04 23,55 304,13 29
07-03-018-03 2,6 т 8 304,92 2 796,68 3 780,16 442,44 1 728,08 278
07-03-018-04 4,62 т 7 743,38 2 565,30 3 462,44 405Д5 1 715,64 255
07-03-018-05 5,26 т 7 584,13 3 128,66 2 129,41 366Д7 2 326,06 311
07-03-018-06 12,8 т 11 514,22 3 621,60 5 367,64 637,11 2 524,98 360
07-03-018-07 18,5-23,6 т 15 616,29 5 030,00 7 819,60 1 631,90 2 766,69 500

2.2. В сборнике 8 «Электротехнические установки»:
а) раздел I «Общие положения» дополнить пунктами 1.8.86- 1.8.87 следующего

содержания:
«1.8.86. Расценками табл. 08-02-231 предусмотрены работы по прокладке

полиэтиленовых гибких гофрированных труб в земле для зхащиты силовых
кабелей.

В расценках табл. 08-02-231 не учтены затраты на устройство постели для труб
и обратную засыпку траншеи, определяемые по соответствующим ФЕР.

1.8.87. Расценками табл. 08-01-125 учтены затраты по монтажу системы
бесперебойного электропитания с входным/выходным 3-фазным напряжением
380 В, частотой 50 Гц, с батареей из литий-ионных аккумуляторных элементов
мощностью от 40 до 400 кВА, устанавливаемых на стеллажах и системой контроля и
управления аккумуляторной батареей.

Расценками табл. 08-01-125 не учтены затраты на сборку и установку стеллажей
для аккумуляторов, в случае необходимости эти затраты следует учитывать
дополнительно по расценкам табл. 08-01-123.»

б) в разделе III «Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования»
раздел 5 «Аккумуляторные установки» отдела 1 «Распределительные устройства и
подстанции» дополнить федеральными единичными расценками следующего
содержания:

90

Шифр расценки
Наименование и
характеристика

монтажных работ и
оборудования

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса
оборудо­
вания, т

оплата труда
рабочих

эксплуатация машин

материалывсего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Таблица ФЕРм 08-01-125 Система бесперебойного электропитания с литий-ионной

аккумуляторной батареей
Измеритель: компл
Система бесперебойного электропитания с литий-ионной аккумуляторной батареей, номинальная мощность до:

08-01-125-01 80 кВт, общим
весом до 1000 кг

371,47 239,98 126,69 14Д2 4,80 25,53

08-01-125-02 160 кВт, общим
весом до 1600 кг

470,58 276,56 188,49 20,60 5,53 29,77

08-01-125-03 250 кВт, общим
весом до 2500 кг

730,07 349Д1 373,88 39,74 6,98 38,04

08-01-125-04 400 кВт, общим
весом до 3300 кг

783,64 387,40 388,49 41Д4 7,75 42,2

2.3. В сборнике 12 «Технологические трубопроводы»:
а) в разделе I «Общие положения» пункт 1.12.58.6 изложить в следующей

редакции:
«1.12.58.6. по расценкам табл. 12-20-021, 12-20-026, 12-20-031 производство

работ на эстакадах высотой до 5 м. При выполнении работ по монтажу
трубопроводов на высоте св. 5 м следует применять поправочные коэффициенты
согласной. 1.12.12.»

2.4. В сборнике 33 «Оборудование предприятий легкой промышленности»:
а) в разделе III «Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования»

отдел 2 «Оборудование для производства каблуков, колодок, метизов и фурнитуры»
дополнить разделом 4 «Оборудование затяжно-пошивочного отделения» и
федеральными единичными расценками следующего содержания:

Шифр расценки
Наименование и
характеристика

монтажных работ и
оборудования

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса
оборудо­
вания, т

оплата труда
рабочих

эксплуатация машин
материалывсего

в т.ч. оплата
труда

машинистов
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел 4. ОБОРУДС►ВАННЕ 3АТЯЖНО-ПОШИ1ЮЧНОГО ОТДЕЛ]ЕНИЯ
Таблица ФЕРм 33-02-025 Прессы для приклеивания обуви

Измеритель: шт
33-02-025-01 Машина для

централизованной
накладки подошвы
рантовой обуви
производительность
ю 125 пар/ч

186,81 170,60 12,36 1,31 3,85 20 0,79

Пресс для приклеивания подошв обуви, производительность, пар/ч:
33-02-025-02 до 28

(пневматический)
3,70 0,29 3,16 0,30 0,25 0,03 0,2

33-02-025-03 до 59
(гидравлический)

138,88 129,60 6,45 0,70 2,83 15 0,45

33-02-025-04 до 115
(гидравлический)

186,14 170,60 10,93 1,11 4,61 20 0,9

91

Шифр расценки

Наименование и
характеристика

монтажных работ и
оборудования

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса
оборудо­
вания, т

оплата труда
рабочих

эксплуатация машин

материалывсего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Таблица ФЕРм 33-02-026 Оборудование для пошива

Измеритель: шт
33-02-026-01 Машина для

обрезки излишек
заготовок,
производительность
180 пар/ч

145,85 139,84 3,14 0,30 2,87 16 0,17

33-02-026-02 Машина для съема
обуви с колодок
производительность
250 пар/ч

150,54 141,76 5,54 0,60 3,24 16 0,28

33-02-026-03 Машина для
фрезерования уреза
подошв
производительность
37-88 пар/ч

162,40 153,54 4,86 0,50 4,00 18 0,36

33-02-026-04 Машина для
шлифования
каблуков
производительность
182 пар/ч

156,18 148,58 3,99 0,40 3,61 17 0,31

Таблица ФЕРм 33-02-027 Оборудование для сушки и тепловой обработки обуви
Измеритель: шт
Сушилка вертикальная, высота:

33-02-027-01 3,36 м (без
подогрева)

322,46 213Д5 28,86 2,93 80,35 25 0,88

33-02-027-02 3,46 м (с
подогревом)

419,33 255,90 44,43 4,46 119,00 30 1,2

Сушилка вертикально-горизонтальная, высота:
33-02-027-03 3,45 м 484,79 298,55 65,11 6,37 121,13 35 1,87
33-02-027-04 18,11 м (с

подогревом)
2 513,84 818,88 791,30 73,84 903,66 96 14,6

33-02-027-05 33 м(без
подогрева)

5 380,89 987,62 3 473,92 136,25 919,35 113 18,8

33-02-027-06 Установка тепловой
обработки,
производительность
218 пар/ч

376,20 213,25 32,96 3,19 129,99 25 2

Термостат, термоактиватор, увлажнитель, производительность:
33-02-027-07 112 пар/ч 83,43 78,66 0,80 0,10 3,97 9 0,07
33-02-027-08 220 пар/ч 166,93 153,54 10,03 1,01 3,36 18 0,62
33-02-027-09 400 пар/ч 203,17 179,13 17,42 1,51 6,62 21 1,35
33-02-027-10 Сушило обувное,

производительность
250 пар/ч

231,93 196,19 19,66 1,71 16,08 23 1,34

Таблица ФЕРм 33-02-028 Оборудование для ремонта обуви
Измеритель: шт

33-02-028-01 Машина для
отделочных
операций,
количество
операций 10

150,32 141,76 5,65 0,60 2,91 16 0,41

33-02-028-02 Установка для
аппретирования и
крашения
производительность
ю 130 пар/ч

148,00 141,76 3,16 0,30 3,08 16 0,26

33-02-028-03 Стойка для
выполнения ручных
операций

88,93 86,40 0,80 0,10 1,73 10 0,08

92

Шифр расценки

Наименование и
характеристика

монтажных работ и
оборудования

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса
оборудо­
вания, т

оплата труда
рабочих

эксплуатация машин

материалывсего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
33-02-028-04 Пресс для ремонта

обуви методом
горячей
вулканизации

158,35 138,24 16,55 1,81 3,56 16 0,73

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294789/4294789332.htm